
Determinazione Dirigenziale

N. 2318 del 03/12/2020

Classifica: 005.10.02 Anno  2020 (7249973)

Oggetto AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU ME.P.A. 
ALLA DITTA ORSI CONFEZIONI SRL, CAPI DI VESTIARIO 
DELL'UNIFORME DESTINATI AL PERSONALE APPARTENENTE 
AL CORPO DELLA POLIZIA PROVINCIALE DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE, FUNZIONALMENTE APPLICATO 
PRESSO LA SEZIONEDI POLIZIA GIUDIZIARIA DELLA PROCURA 
DELLA REPUBBLICA DI FIRENZE - CIG: Z3E2F90620

Ufficio Redattore BONUCCI ALESSANDRO - P.O. COORDINAMENTO DI 
PERSONALE DI POLIZIA APPLICATO PRESSO LA PROCURA 
DELLA REPUBBLICA

Riferimento PEG 615
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Bonucci
Dirigente/Titolare P.O. BONUCCI ALESSANDRO - P.O. COORDINAMENTO DI 

PERSONALE DI POLIZIA APPLICATO PRESSO LA PROCURA 
DELLA REPUBBLICA

BONAL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 18768 . €  1.992,54

Il Dirigente / Titolare P.O.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2318 del 03/12/2020
      1 / 5



DATO ATTO CHE: 

- in data 06.04.2012 con Atto Dirigenziale nr. 1370 veniva istituita presso la Procura 

della Repubblica di Firenze – Sezione di Polizia Giudiziaria, l’Aliquota Polizia 

Provinciale alle dirette dipendenze del Procuratore Capo;

- in data 20.12.2018 con Atto Dirigenziale nr. 411  venivano confermati in servizio presso 

la Procura della Repubblica come personale funzionalmente assegnato n. 5 dipendenti;

- che con provvedimento prot. 5987/2017 firma del Procuratore Capo della Repubblica 

n. 1 dipendente veniva internamente trasferito, ad ufficio diverso dalla sezione di PG; 

RILEVATO CHE, a seguito di verifica sul vestiario nella disponibilità del sopracitato personale, si 

è reso necessario, causa usura, prevedere una nuova dotazione di capi per il personale di cui sopra, 

fatta eccezione per il dipendente trasferito che ad oggi non necessita di ricambio del vestiario;

RICHIAMATI:

. il Regolamento Regionale 2 marzo 2009 6/R (Regolamento in attuazione dell’art 12 della L.R. 3  

aprile 2006 n. 12 relativo ad uniformi, veicoli, strumenti e tessere di riconoscimento della polizia 

comunale e provinciale) che detta le caratteristiche funzionali, tecniche e merceologiche di ciascun 

capo costituente l’uniforme della Polizia Provinciale;

- il Regolamento del Corpo di Polizia Provinciale così come modificato con Delibera di Consiglio P. 

n.  151  del  14/12/2009  che  richiama  modalità  e  tempistica  della  fornitura  di  capi  costituenti 

l'uniforme;

DATO ATTO della necessità di garantire l'omogeneità del colore e della foggia dell'uniforme già in 

dotazione al personale del Comando del Corpo di Polizia Metropolitana, per il quale è già stato 

effettuato  ordine  alla  ditta  Orsi  Confezioni  srl,  valutando  che  il  cambiamento  di  fornitore 

comporterebbe per l’Amministrazione l’acquisto di forniture con caratteristiche non omogenee e 

differenti;

TENUTO CONTO CHE per gli affidamenti inferiori a € 40.000 Iva esclusa, è possibile procedere 

ad  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e,  che  tale  

strumento  garantisce  un  affidamento  più  celere  e  una  riduzione  dei  tempi  procedimentali  e  

conseguentemente quelli di esecuzione del servizio;

Richiamati:

- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con 
deliberazione  n.  1097  del  26/10/2016,  relative  alle  “Procedure  per  l’affidamento  dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di 
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  aggiornate  al 
correttivo del D. Lgs 50/2016;

- il comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145 

del  2018,  che  ha  imposto  alle  amministrazioni  l’obbligo  del  ricorso  al  M.E.P.A.  di  cui  

all'articolo  328,  comma  1,  del  regolamento  di  cui  al  D.P.R.  207/2010,  ovvero  ad  altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico 

messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 

relative procedure per acquisti di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e, considerato 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2318 del 03/12/2020
      2 / 5



altresì che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede 

la  consultazione di  un catalogo on line  di  prodotti  e  servizi  offerti  da  una pluralità  di 

fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze attraverso le modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA) e di richiesta d’offerta 

(RdO);

RICHIAMATO che in caso di affidamento diretto per importo fino a 5.000 euro, secondo 

quanto previsto dal paragrafo 4.2.2. delle Linee guida Anac n. 4, recanti la disciplina degli 

affidamenti sotto soglia, le stazioni possono acquisire, indifferentemente, il DGUE oppure 

un’autocertificazione ordinaria, nelle forme del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445; 

DATO ATTO di voler quindi procedere mediante l’utilizzo del M.E.P.A., ai sensi dell’art. 
328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, 
convertito in Legge 94/2012 e pertanto è stato visionato il catalogo del M.E.P.A., ove la 
Ditta Orsi Confezioni Srl, Via L. Alamanni n. 20 50053 Empoli, P.I.: 02289740488 offre gli 
indumenti  occorrenti  e  rispondenti  alle  esigenze  del  servizio  svolto  dagli  operatori  di 
vigilanza;
RITENUTO pertanto impegnare  l'importo  complessivo di  € 1.992,54 (€ 1.633,23 + € 
359,31 per IVA),  necessario per la fornitura dei  capi di vestiario oggetto della presente 
determina, al  capitolo  18768 “Spese per acquisto vestiario Polizia Provinciale”, come da 
delega all’impegno inviata al sottoscritto ed al Dirigente dal titolare del suddetto capitolo,  
conservata agli atti di questa determina;
ATTESO CHE questo  Ufficio   ha  provveduto  a  verificare  la  regolarità  contributiva 
consultando  il  Durc  On  Line  nr  Protocollo  INAIL  24366013  con  scadenza  validità 
20/02/2021;

Ritenuto pertanto: 

- di affidare il servizio sopra descritto alla ditta Confezioni Orsi Srl via Luigi Alamanni 
n. 20 50053 Empoli Firenze CF/P.: 02289740488, dando atto che la verifica dei 
requisiti  previsti  ai  sensi  dell’articolo 80 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  è  avvenuta 
tramite  autodichiarazione  di  atto  notorio  da  parte  del  legale  rappresentante  e 
conservato agli atti di questa Determina;

Precisato che: 

 il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della fornitura 
richiesta;

 la presente prestazione e’ esigibile nell’anno 2020; 
 la  consegna è  prevista  tramite  consegna dei  capi  di  vestiario  massimo entro  30 

giorni lavorativi dall'ordine;
 la  ditta  indicata  ha trasmesso  l’attestazione in  merito  all’assunzione di  tutti  gli 

obblighi di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;
 l’affidamento è individuato dal seguente codice SMART CIG: Z3E2F90620,

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui 
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile 
della spesa che adotta provvedimenti  che comportano impegni di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno”;

Richiamati:

 l'art. 1, c. 32 L. 190/2012, (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede l'obbligo per le 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2318 del 03/12/2020
      3 / 5



stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati relativi agli affidamenti 
di lavori, forniture e servizi;

 il  D.Lgs.  14-3-2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” ed in particolare l’art. 37;

Visti  gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.), ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
RICHIAMATI :
-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30.12.2015  di  Approvazione  della 
Macrostruttura organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 
del 28.12.2017 e l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione 
della nuova area delle Posizioni Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;
-  l’Atto  Dirigenziale  n.  1699  del  01/07/2019  di  conferimento  dell’incarico  di  P.O. 
“Coordinamento di personale di Polizia applicato presso la Procura della Repubblica”  al 
sottoscritto;
-il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 
4 del 15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;
Richiamati la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022  gli Atti del Sindaco 

Metropolitano n. 9  e n. 10 del 19.02.2020 con i quali sono stati approvati il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano della performance anno 2020, ratificati con Deliberazioni 

del Consiglio Metropolitano n. 21 e n. 22  del 6 marzo 2020

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di approvare l’acquisto dei capi della divisa elencati nell’ordine M.E.P.A. n. 5896089 

dalla Ditta Orsi Confezioni Srl via L. Alamanni n. 20 50053 Empoli P.I.: 02289740488;

2) di impegnare  la spesa complessiva di € 1.992,54 (€ 1.633,23 + IVA 22% € 359,31) a 

favore  della  Ditta  Orsi  Confezioni  Srl  via  L.  Alamanni  n.  20  50053  Empoli  Piva 

02289740488, spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’ art. 153, 5° comma, del 

T.U. degli EE. LL. sul capitolo 18768/103 sul bilancio di previsione 2020, come da delega 

all’impegno del titolare del capitolo;

4)di  perfezionare l’acquisto  oggetto  del  presente  provvedimento  con  le  modalità 

previste dal Mercato elettronico dando atto che la spesa è esigibile nell'anno 2020;

5) di  individuare quale  responsabile  di  procedimento  la  sottoscritta  Posizione 

Organizzativa Comm. Bonucci Alessandro;

6) di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del 

Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa  e 

dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. 

Lgs. n° 267/2000, ed alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul 

sito dell’ente e nell’Albo Pretorio.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2318 del 03/12/2020

      4 / 5



Firenze            03/12/2020                   
BONUCCI ALESSANDRO - P.O. COORDINAMENTO 
DI PERSONALE DI POLIZIA APPLICATO PRESSO 

LA PROCURA DELLA REPUBBLICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2318 del 03/12/2020

      5 / 5


